Протокол № 3
заседания городского методического объединения учителей учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»
16.05.2017
Присутствовали: 22 человека,
из них приглашённые – 1 человек, Г.В. Добышева, куратор ГМО учителей учебного курса «ОРКСЭ», заведующий информационно-методическим отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».

Повестка заседания
1. Коллективно-творческое дело в процессе изучения курса «Основы религиозных культур и светской этики» как средство формирования семейных ценностей. Ищенко Елена Фарраховна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 42».
2. Формирование духовно-нравственной личности через проектную деятельность в процессе изучения курса модуля «Основы православной культуры». Петренко Елена Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 22».
3. Анализ эффективности преподавания предмета ОРКСЭ и работы методического объединения учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2016–2017 учебном году.Соколова Галина Михайловна, руководитель ГМО, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43».
4. Перспективный план работы методического объединения учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2017–2018 учебный год. Соколова Галина Михайловна, руководитель ГМО, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43».
Слушали:
1. Е. Ф. Ищенко, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 42», ознакомила с коллективно-творческими делами, которые проводились в процессе изучения курса «Основы религиозных культур и светской этики» и способствовали формированию семейных ценностей.
2. Е. А. Петренко, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 22», показала проектную деятельность обучающихся на уроке и во внеурочной деятельности в процессе изучения курса модуля «Основы православной культуры».
3. Г. М. Соколова, руководитель ГМО, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43», ознакомила с анализом эффективности преподавания предмета ОРКСЭ и работы методического объединения учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2016–2017 учебном году.
4. Г. М. Соколова, руководитель ГМО, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43», представила перспективный план работы методического объединения учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2017–2018 учебный год.
Решили:
1. Использовать представленный опыт работы учителей в преподавании учебного курса ОРКСЭ.
2. Пополнить банк методических материалов (поурочных разработок, презентаций, наглядных материалов) к модулям курса ОРКСЭ, созданный на базе сайта ЦРО.
3. Рекомендовать учителям ОРКСЭ использование коллективно-творческих дел и проектной деятельности совместно с родительской общественностью в преподавании курса ОРКСЭ.
Председатель: Соколова Г.М., руководитель ГМО учителей учебного курса
«ОРКСЭ», учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43»
[bookmark: _GoBack]Секретарь: Азиханова Г.З., учитель начальных классов МБОУ «СШ № 8»